adicional especial destinado aos diversos órgãos dos Departamentos de Administração e Finanças, 
Educação, Agricultura e Abastecimento e Saúde, conforme consta do art. 1º da presente proposta. 
Os recursos necessários à abertura do crédito adicional especial no valor de R$ 1.324.096,63 (um 
milhão trezentos e vinte e quatro mil noventa e seis reais e sessenta e três centavos) serão 
provenientes do Superávit Financeiro verificado no  exercício anterior, que foi de R$ 7.250.648,06 
(sete milhões duzentos e quarenta mil seiscentos e quarenta e oito reais e seis centavos).  

Os créditos, ora abertos, serão utilizados para as seguintes finalidades:

[...]

Financeiro verificado no exercício anterior”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do 
Município, referente ao exercício de 2009, um crédito adicional especial no valor de R$ 
1.324.096,63 (um milhão trezentos e vinte e quatro mil noventa e seis reais e sessenta e três 
centavos) com a seguinte classificação: 

02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

616 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA 74.313,04 

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

617 04.122.0003.2009.0000 MANUT.